
  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 14 
Seduta del 9 giugno 2025 

Oggetto: Approvazione lista di carico contributivo anno 2025. 

L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di giugno (09.06.2025) in Chieti presso la sede 
dell’Ente in Via Gizio n. 36, si è riunito il Comitato Amministrativo convocato dal Presidente ai sensi 
dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto. 

Presiede il Presidente Dott. Enisio TOCCO il quale si avvale della collaborazione del Direttore 
Generale Dott. Stefano Tenaglia e della dipendente amministrativo Maurizio Monaco in qualità di 
segretario verbalizzante. 

Ai sensi dell’art. 54, comma 5, del vigente Statuto, non è stata richiesta la partecipazione del Dott. 
Pasqualino RICCIONI, Revisore Unico designato dal Consiglio regionale ai sensi dell’art. 13 della 
L.R. n. 45/2019 e nominato con deliberazione commissariale n. 33 del 24/09/2021. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 
COMPONENTE 

PRESENTE 
ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

CANDELORO Pino Adamo SI   
CIARCELLUTI Renato SI   
TOCCO Enisio SI   

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta 
con lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato 
amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 4, del vigente Statuto, che recita “In caso di urgenza, la 
convocazione può essere fatta anche mediante telegramma o comunicazioni telefoniche, ivi 
compresi messaggi, P.E.C. o email o per le vie brevi non meno di un giorno prima della data della 
riunione”. 

ATTESO che il Comitato Amministrativo è stato convocato d’urgenza dal Presidente per le vie 
brevi il 6 giugno 2025. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 
Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in 
carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il 
Presidente o il Vice Presidente”. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 3 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 
amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

VISTA la delibera n. 11 adottata nella seduta del Comitato Amministrativo del 7 aprile 2025 avente 
ad oggetto “Criteri per la definizione delle liste di carico contributivo irriguo e di dotazione idrica 
anno 2025”. 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

RICHIAMATE le delibere del Comitato Amministrativo n. 10 e 11 adottate nella seduta del 
13/06/2024 confermate con la delibera n. 11/2025; 

VISTA l’allegata proposta di delibera tramessa dal Capo Settore 3^, pratica 671/25 del 06.06.2025, 
con la quale si propone l’approvazione delle liste di carico contributivo 2025, per numero 49669 
avvisi di pagamento ed un importo complessivo di € 8.218.521,51 ripartito come segue: 

- N. 34428 avvisi – rata unica € 1.215.696,46; 
- N. 11140 avvisi – due rate - € 1.939.191,46; 
- N. 4101 avvisi – tre rate - € 5.063.633,59. 

VISTA la nota della Capacitas S.r.l. (già Elfo S.p.A.) prot. let_CENTRO_ruoloARD2025.docx con 
oggetto “Ruolo 2025. Emissione Avvisi in riscossione diretta (P001_2025)”. 

VISTI i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera. 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni 
(dispositivo e motivazione, con la specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle 
discussioni”. 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente atto. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Bacino Saline - Pescara - Alento - Foro 
approvato con Deliberazione del Commissario Regionale n. 695 del 06/11/2020, ed in particolare 
l’art. 29, comma 1, lett. g), con votazione palese espressa da tutti i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI approvare a lista di carico contributivo 2025 per numero 49669 avvisi di pagamento, riferiti alla 
ripartizione dell’importo complessivo di € 8.218.521,51, confermando la riscossione in tre rate come 
di seguito specificate: 

- carico contributivo da € 5,00 ad € 99,99, mediante avvisi bonari da porre in riscossione in 
unica rata con scadenza 30 giugno 2025 per un totale di € 1.215.696,46; 

- carico contributivo compreso tra € 100,00 e € 299,99, mediante avvisi bonari, la cui 
riscossione dovrà avvenire in due rate con scadenza al 30 giugno e 31 agosto 2025 per un 
totale di € 1.939.191,46; 

- carico contributivo superiore o uguale a € 300,00, mediante avvisi bonari, da porre in 
riscossione in tre rate con scadenza al 30 giugno, 31 agosto e 31 ottobre 2025 per un totale 
di € 5.063.633,59. 

DI autorizzare, ai fini di una corretta gestione della contribuzione nei confronti dei consorziati, 
la soluzione del cumulo del contributo fino al superamento o raggiungimento di € 5,00 (somma 
di competenza annuale + arretrati) con la relativa emissione nella lista di carico, in questo modo 
si elimina l’elevazione a € 5,00 in passato sistematicamente utilizzato. 

DI prendere atto che dalla ripartizione delle spese scaturisce una entrata complessiva di € 
7.590.133,06 relativa all’esercizio 2025; € 425.412,53 relativi ad avvisi di importo inferiore a € 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

50,00 non ricossi nell’annualità 2024 e precedenti; € 39.768,75 quale recupero quote minime 
esercizio 2024 e precedenti ed € 118.417,96 quale quota di spesa gestione avvisi addebitata ai 
consorziati per un totale complessivo di € 8.173.732,30. 

DI prende atto che dall’elaborazione della ripartizione sono stati generati scarti per € 44.789,21. 

DI autorizzare il Presidente, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R.  602/73 e ss.mm.ii. ad apporre 
sull'elenco di contribuenza il visto di esecutorietà. 

DI pubblicare, per sette giorni consecutivi, il già menzionato elenco di contribuenza, munito del 
visto di esecutorietà, all'Albo consortile di Chieti, via Gizio n. 36. 

DI disporre che “l’avviso di pubblicazione della lista di carico contributivo 2025" sia inviato per la 
pubblicazione, per sette giorni consecutivi, all'albo dei seguenti Comuni: Bucchianico, 
Casalincontrada, Chieti, Francavilla al Mare, Manoppello, San Giovanni Teatino, San Valentino in 
A.C.,  Scafa, Torrevecchia Teatina, Pescara, Fara Filiorum Petri, Ripa Teatina, Ari, Casacanditella, 
Miglianico, Pretoro, Rapino, Tollo, Vacri, Villamagna, Ortona, Alanno, Cugnoli, Nocciano, 
Collecorvino, Loreto Aprutino, Moscufo, Penne, Cappelle Sul Tavo, Cepagatti, Città Sant'Angelo, 
Montesilvano, Pianella, Rosciano, Spoltore, Popoli. 

DI nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia, con il 
supporto del Capo Settore geom. Mario Di Fabrizio. 

DI dare mandato al Capo Settore Catasto per la predisposizione di tutti gli atti conseguenziali al 
presente deliberato. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 L’ESTENSORE 
(Monaco Maurizio) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Stefano Tenaglia) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 
 
 

 IL PRESIDENTE 
(Dott. Enisio Tocco) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

 
  


